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Анотація

Катерина ХАЛЕЦЬКА. Формування прогностичної компетентності

майбутніх учителів математики у закладах вищої освіти. Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису. Дисертація на здобуття наукового ступеня

доктора філософії за спеціальністю 015 Професійна освіта. Державний заклад

«Південноукраїнський національний педагогічний університет імені

К. Д. Ушинського». Одеса, 2024.

У дисертаційному дослідженні розкрито комплексне вирішення

проблеми сучасної педагогічної науки і практики – формування прогностичної

компетентності майбутніх учителів математики у закладах вищої освіти.

Мета дослідження полягає в теоретичному обґрунтуванні й

експериментальній апробації педагогічних умов і моделі формування

прогностичної компетентності майбутніх учителів математики в закладах

вищої освіти.

Наукова новизна отриманих результатів полягає в тому, що: уперше

визначено сутність прогностичної компетентності майбутніх учителів

математики та її структурну організацію (когнітивно-інформаційний,

інтелектуально-ментальний, конструктивно-моделювальний, світоглядно-

професійний компоненти); визначено й науково обґрунтовано педагогічні

умови, що забезпечують формування прогностичної компетентності

майбутніх учителів математики (забезпечення стійкої професійної позиції

майбутніх учителів щодо необхідності використання потенціалу педагогічної

прогностики; актуалізація міждисциплінарної інтеграції педагогічних і

математичних дисциплін у процесі підготовки майбутніх учителів

математики; активізація самостійної роботи здобувачів освіти з практичного

відпрацювання вмінь та навичок реалізації елементів педагогічної

прогностики в квазіпрофесійній педагогічно-математичній діяльності;

визначено критерії (гносеологічний, індивідуально-забезпечувальний,

операційний, аксіологічний) і показники сформованості прогностичної

компетентності майбутніх учителів математики; уточнено понятійно-
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категорійний апарат феноменології педагогічної прогностики, зокрема:

дефініції «прогноз», «прогностика», «прогнозологія», «прогностична

діяльність»; подальшого розвитку дістали передумови проєктування

професійного становлення майбутнього вчителя математики.

Практичне значення результатів дослідження полягає в розробленні

методики реалізації моделі формування прогностичної компетентності

майбутніх учителів математики в закладах вищої освіти (змістово-

накопичувальний, гносеологічно-відображальний, конструктивно-

моделювальний, професійно-ідентифікаційний етапи). Розроблено робочу

програму навчальної дисципліни з вибіркового блоку освітньо-професійної

програми 014 Середня освіта (Математика) «Основи формування

прогностичної компетентності майбутніх учителів математики» та її

методичне забезпечення.

Прогностичну компетентність майбутніх учителів математики

розтлумачено в дослідженні, як полідетермінований особистісно-професійний

конструкт, що визначає здатність педагога координувати мету й результат

професійно-педагогічної діяльності (педагогічний прогноз); визначати

напрями педагогічно-математичної діяльності відповідно висунутих гіпотез;

збагачувати палітру професійних функцій педагогічною прогнозологією.

Прогностична компетентність фахівця ґрунтується на комплексній системі

знань педагогів у галузі педагогічної прогностики; навичок та вмінь

застосовувати механізми педагогічного прогнозування в професійній

педагогічно-математичній діяльності, що сприяє цілеспрямованому

випереджувальному проєктуванню та передбаченню ймовірних змін

професійної дійсності, винаходженню альтернативних, оптимальних та

найбільш доцільних варіантів розв’язання професійних проблем та завдань в

освітньому процесі; стійкій професійній позиції фахівця щодо необхідності

врахування потужного потенціалу прогностичної діяльності для

вдосконалення професійно-педагогічної й математично-дидактичної

діяльності. Прогностична компетентність дозволяє вчителю математики
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конструювати індивідуальні освітні траєкторії учнів й передбачати ймовірні

змін у галузі математичної освіти послуговуючись потенціалом педагогічної

прогностики; віддзеркалює прагнення педагога до власного професійного

самовизначення та особистісного розвитку інших осіб засобами математичної

педагогіки.

Визначено структурну організацію (компонентну структуру)

прогностичної компетентності майбутніх учителів математики, що містить

наступні компоненти: когнітивно-інформаційний, інтелектуально-

ментальний, інструментально-технологічний, світоглядно-професійний.

Когнітивно-інформаційний компонент прогностичної компетентності

забезпечує теоретичний «фундамент», що відображає логічну й математичну

грамотність, систематичність, упорядкованість і комплексність знань

здобувачів освіти щодо методології прогнозології, етапності прогностичної

діяльності, векторів реалізації педагогічного прогнозу в системі математично-

педагогічної дидактики .

Інтелектуально-ментальний компонент прогностичної компетентності

вчителя математики віддзеркалює його природжені пізнавальні інтенції,

рівень, темпоритм засвоєння інформації, абілітаційні можливості у

використанні когніцій високого порядку, інтелектуальну ініціативність,

розумову активність, гнучкість мислення, його логічність і варіативність.

Інструментально-технологічний компонент прогностичної

компетентності вчителя математики фіксує практичні можливості педагога

реалізовувати когнітивно-інформаційний профіль педагогічної (математичної,

дидактичної, науково-дослідницької) прогностики в освітньому просторі.

Віддзеркалює комплекс умінь (уміння застосовувати інтерактивні методи

навчання й сучасні інноваційні та інформаційно-комунікаційні технології), що

забезпечують ефективну реалізацію елементів педагогічного прогнозування в

системі професійно-педагогічної діяльності.

Світоглядно-професійний компонент прогностичної компетентності

вчителя математики увиразнює стійку професійну позицію педагога щодо
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використання потенціалу педагогічної прогностики в системі конкретної

математично-педагогічної діяльності. Відображає стійкі педагогічні здатності,

що інтегруються зі сформованими внаслідок професійного навчання науково-

дослідницькою та методологічно-педагогічною культурою, що дозволяють на

інтуїтивному рівні коректно й креативно використовувати навички

прогностичної діяльності для вибудовування індивідуальних освітніх

траєкторій учнів.

За логікою дослідження, когнітивно-інформаційний компонент

прогностичної компетентності діагностувався за допомогою гносеологічного

критерію з показниками: обізнаність із сутністю педагогічної прогностики;

обізнаність із етапами прогностичної діяльності (моніторинг, прескрипція,

дескрипція, проспекція/антиципація, верифікація); обізнаність з основами

педагогічної прогнозології.

Інтелектуально-ментальний компонент прогностичної компетентності

діагностувався індивідуально-забезпечувальним критерієм з такими

показниками: логічне мислення; творче мислення; евристичне мислення.

Інструментально-технологічний компонент прогностичної

компетентності вимірювався операційним критерієм з показниками:

аналітичні вміння; конструктивні вміння; комунікативні вміння.

Світоглядно-професійний компонент прогностичної компетентності

діагностувався аксіологічним критерієм з показниками: педагогічні здібності;

педагогічна інтуїція; педагогічна креативність.

Доведено, що формування прогностичної компетентності майбутніх

учителів математики в закладах вищої освіти здійснюватиметься ефективно,

якщо у процесі їх професійної підготовки реалізувати модель, що базується на

таких педагогічних умовах: забезпечення стійкої професійної позиції

майбутніх учителів щодо необхідності використання потенціалу педагогічної

прогностики; активізація самостійної роботи здобувачів освіти з практичного

відпрацювання вмінь та навичок реалізації елементів педагогічної

прогностики в квазіпрофесійній педагогічно-математичній діяльності;
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актуалізація міждисциплінарної інтеграції педагогічних і математичних

дисциплін в процесі підготовки майбутніх учителів математики, що сприяють

цілеспрямованому формуванню їх прогностичної компетентності.

Розроблено модель формування прогностичної компетентності

майбутніх учителів математики та методику її реалізації в закладах вищої

освіти, що представлена сукупністю взаємопов’язаних методів, послідовністю

і логікою її формування у процесі професійної підготовки.

Модель формування прогностичної компетентності майбутніх учителів

математики є синтезованим інструкційно-алгоритмічним уявленням етапного

впровадження педагогічних умов (форм, методів, засобів), що продуктивно

впливають на компоненти прогностичної компетентності за спеціальним

функційно-значеннєвим алгоритмом.

Розроблено методику реалізації моделі формування прогностичної

компетентності майбутніх учителів математики, що кореляційно-

зв’язувальним способом репрезентувала алгоритмічно-реалізаційний

(послідовність, мануал, функціонал та процедури) профіль системи

педагогічних умов та способів їх впровадження в площину професійної

підготовки майбутніх учителів математики в закладах вищої освіти.

Провідною метою на змістово-накопичувальному етапі методики

реалізації моделі формування прогностичної компетентності майбутніх

учителів математики було формування мотивації здобувачів освіти до

опанування арсеналом педагогічної прогностики в усій її реалізаційній палітрі;

систематизація та упорядкування знань студентів про видові варіативи

педагогічних прогнозів, методику та методологію педагогічного

прогнозування у професійній математично-педагогічній діяльності. На цьому

етапі інтенсивно формувався когнітивно-інформаційний компонент

прогностичної компетентності майбутніх учителів математики.

Провідною метою на гносеологічно-відображальному етапі методики

реалізації моделі формування прогностичної компетентності майбутніх

учителів математики було формування стійкого рефлексійного ставлення до
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потенціалу прогностичної діяльності та набуття студентами системної

обізнаності із функційно-реалізаційним потенціалом педагогічного

прогнозування в системі педагогічно-математичної практики. На цьому етапі

активно формувався інтелектуально-ментальний компонент прогностичної

компетентності.

Провідною метою на конструктивно-моделювальному етапі методики

реалізації моделі формування прогностичної компетентності майбутніх

учителів математики була первинна педагогічна апробація та набуття

студентами рефлексійного досвіду щодо використання потенціалу

прогностичної діяльності в системі математичної дидактики. На цьому етапі

цілеспрямовано формувався інструментально-технологічний компонент

прогностичної компетентності .

Провідною метою на професійно-індентифікаційному етапі методики

реалізації моделі формування прогностичної компетентності майбутніх

учителів математики було вияскравлення потенціалу педагогічної

прогностики для формування професійного світогляду майбутніх учителів

математики та їх професійного ідентифікування в системі математичної

педагогіки, що забезпечує розуміння студентами функційної ролі

прогностичної компетентності для проєктування професійного становлення

майбутнього педагога математичної галузі. На цьому етапі продуктивно

формувався світоглядно-професійний компонент прогностичної

компетентності.

Ефективність моделі формування прогностичної компетентності

майбутніх учителів математики у закладі вищої освіти підтверджено

результатами експерименту. В ЕГ високого рівня досягли 29,9% майбутніх

учителів математики (було 9,8%). На середньому рівні залишилося 68,9%

здобувачів освіти (було 17,9%), на низькому – 1,2% (було 72,3%). Щодо

майбутніх учителів КГ, то на контрольному етапі в них також відбулися певні

позитивні зміни під впливом навчання, але незначні. Так, високий рівень

прогностичної компетентності майбутніх учителів математики у процесі
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навчання у закладі вищої освіти виявлено у 11,2% (було 10,7%); на середньому

рівні опинились 28,3% (було 19,2%) і на низькому – 60,5% (було 70,1%)

здобувачів освіти.

Аналіз результатів дослідно-експериментального дослідження показав,

що висунута та апробована методика реалізації моделі формування

прогностичної компетентності майбутніх учителів математики виявилася

ефективною, що дозволяє визнати проведення дослідно-експериментально

роботи успішним, а положення висунутої гіпотези підтвердженими.

Ключові слова: вчитель математики, майбутній вчитель фізико-

математичного профілю, заклади вищої освіти, компетентність, професійна

компетентність, прогностична компетентність, науково-дослідна робота,

прогностична діяльність, математична грамотність, інтелектуальна

ініціативність, науково-дослідницька культура, професійна підготовка,

професійний розвиток, вчитель фізико-математичних дисциплін, освітнє

середовище, інтерактивні методи навчання, інформаційно-комунікаційні

технології, модель.
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Summary

Kateryna KHALETSKA. Formation of prognostic competence of future

mathematics teachers in institutions of higher education. Manuscript copyright.

Thesis for a PhD degree according to the speciality 015 Professional education. State

Institution “South Ukrainian National Pedagogical university named after K. D.

Ushynsky”. Odesa, 2024.

The dissertation study revealed a complex solution to the problem of modern

pedagogical science and practice – the formation of prognostic competence of future

mathematics teachers in institutions of higher education.

The aim of the research is the theoretical substantiation and experimental

testing of pedagogical conditions and the model of forming the prognostic

competence of future mathematics teachers in institutions of higher education.

The scientific novelty of the obtained results is that: it is the first time that

the essence of prognostic competence of future mathematics teachers and its

structural organization (cognitive-informational, intellectual-mental, constructive-

modelling, worldview-professional components) were determined; the author

identified and scientifically substantiated pedagogical conditions that ensure the

formation of prognostic competence of future mathematics teachers (ensuring a

stable professional position of future teachers regarding the need to use the potential

of pedagogical prognostication; actualization of interdisciplinary integration of
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pedagogical and mathematical disciplines in the training of future mathematics

teachers; activation of self-guided work of students on practical development of

abilities and skills in the implementation of elements of pedagogical prognostication

in quasi-professional pedagogical and mathematical activity); determined criteria

(epistemological, individual-providing, operational, axiological) and indicators of

the formation of prognostic competence of future mathematics teachers; the

conceptual and categorical apparatus of the phenomenology of pedagogical


[…]


засвоєння предмета багато працювати не потрібно, бо його вважають здібною

людиною.

Що має відповісти йому на це вчитель:

1) «Навряд чи ти відповідаєш цій думці»;

2) «Труднощі, які ти дотепер відчував, і твої знання аж ніяк не свідчать

про це»;

3) «Багато людей вважають себе здібними, але не всі насправді є

такими»;

4) «Я радий, що ти такої високої думки про себе»;

5) «У такому разі ти маєш докладати більше зусиль у навчанні»;

6) «Це звучить так, начебто ти сам не дуже віриш у свої здібності».

Ситуація 9. Учень говорить учителеві: «Я знову забув принести зошит

із домашнім завданням».

Як на це відреагувати вчителеві:

1) «Ну от, знову»;

2) «Чи не здається тобі, що ти безвідповідальний?»;

3) «Думаю, що настав час серйознішати»;

4) «Я хотів би знати, чому?»;

5) «У тебе, мабуть, не було для цього можливості?»;

6) «Як ти думаєш, чому я щоразу нагадую про це?».

Ситуація 10. Учень каже вчителю: «Я хотів би, щоб Ви ставилися до

мене краще, ніж до інших учнів».

Якою має бути реакція вчителя:

1) «Чому я маю ставитися до тебе краще, ніж до всіх інших?»;

2) «Я не збираюся грати в улюбленців і фаворитів!»;
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3) «Мені не подобаються люди, які заявляють так, як ти»;

4) «Я хотів би знати, чому я маю виділяти тебе серед інших?»;

5) «Якби я тобі сказав, що ставлюся до тебе краще, ніж до інших, ти

почував би себе комфортніше?»;

6) «А як я насправді до тебе ставлюся?».

Ситуація 11. Учень, поділившись з учителем своїми сумнівами з

приводу можливості глибшого засвоєння предмета, говорить: «Я сказав Вам

проте, що мене турбує. Тепер Ви скажіть, у чому причина цього і як мені діяти

далі?».

Що має відповісти вчитель:

1) «Ти, мені здається, комплексуєш»;

2) «У тебе немає жодних підстав для занепокоєння»;

3) «Перш ніж висловити обґрунтовану думку, мені необхідно

розібратися в суті проблеми»;

4) «Давай почекаємо, попрацюємо і повернемося до цього питання через

певний час. Я думаю, що нам удасться його вирішити»;

5) «Я не готовий зараз дати тобі точну відповідь, мені треба подумати»;

6) «Не хвилюйся, і в мене свого часу нічого не виходило».

Ситуація 12. Учень, явно демонструючи погане ставлення до свого

однокласника, говорить: «Я не хочу працювати разом із ним».

Як на це має відреагувати вчитель:

1) «Ну то й що?»;

2) «Все одно доведеться»;

3) «Це нерозумно з твого боку»;

4) «Але він теж не захоче після цього працювати з тобою»;

5) «Чому?";

6) «Ти даремно так».

Опрацювання результатів.

Кожну відповідь - вибір одного із запропонованих варіантів - оцініть у

балах відповідно до ключа, поданого у (табл. 2.). Ліворуч по вертикалі
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зазначено порядкові номери педагогічних ситуацій, а праворуч угорі

представлено номери альтернативних відповідей. У самій таблиці наведено

бали, якими оцінюють різні варіанти відповідей на різні педагогічні ситуації.

Порахуйте загальну суму набраних вами балів.

Таблиця 2.

Ситуації
Обраний варіант відповіді

1 2 3 4 5 6

1. 4 3 4 2 5 5

2. 2 2 3 3 5 5

3. 2 3 4 4 5 5

4. 2 3 3 4 5 5

5. 2 3 2 4 5 5

6. 2 2 3 4 5 5

7. 2 2 4 5 4 3

8. 2 4 3 4 5 4

9. 2 3 4 4 5 5

10. 2 2 3 4 5 5

11. 2 3 4 5 4 5

12. 2 2 3 4 4 5

Інтерпретація результатів.

Здатність правильно розв'язувати педагогічні проблеми визначається за

сумою балів, набраною за всіма 12 педагогічними ситуаціями, поділеною на

12. Середня оцінка 4,5-5 балів - свідчення високого рівня розвитку

педагогічних здібностей; 3,5-4,4 бала - середнього; 2-3,4 бала - низького.

Основи педагогічної майстерності: методичні рекомендації для

студентів природничо-географічного факультету, к.пед.н. старший викладач

кафедри біології Нікітченко Л.О., к.б.н., доцент кафедри біології Шевчук О.А.,

Вінниця: ВДПУ, 2016.114 с.
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ДОДАТОК М

Найпоширеніші підходи науковців до визначення поняття

«прогностична компетентність»

Науковець Дефініція поняття

Віктор Шаравара

(2021)

інтегрована професійно значуща якість

особистості, що ґрунтується на системі

прогностичних знань, умінь, навичок,

попередньому досвіді та сприяє цілеспрямованому

випереджувальному плануванню й передбаченню

ймовірних змін у галузі інформатики та

інформаційних технологій, знаходженню

альтернатив і вибору найбільш доцільних варіантів

рішень професійних проблем з урахуванням

потенційних ризиків і можливостей.

Іван Азаров

(2018)

інтегрована професійно важлива здатність,

що ґрунтується на системі прогностичних знань,

навичок, умінь, професійно важливих якостей і

первинного досвіду, яка сприяє цілеспрямованому

випереджувальному плануванню та передбаченню

ймовірних змін, знаходженню альтернативних

варіантів діяльності і вибір найбільш доцільних

варіантів розв’язання професійно-управлінських

проблем та завдань у процесі реалізації посадових

компетенцій

Дмитро Швець

(2019)

є цілісним утворенням, системною

властивістю особистості і характеризує її здатність

зберігати і оптимально конструювати власне

майбутнє, завдяки прогнозу успішно діяти в різних

життєвих ситуаціях, вирішувати складні життєві

завдання. Це здатність особистості ефективно

експлікувати минулий досвід, ґрунтуючись на

життєвих знаннях, уміннях, навичках, досягненнях,

для побудови образу очікуваного майбутнього, що

підвищує власну ефективність при виконанні різних

життєвих і соціальних завдань.

Наталія Давкуш

(2011)

інтегрована якість особистості, що визначає

складне індивідуально-психологічне,
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поліфункціональне утворення професійних

теоретичних знань, ціннісних установок,

особистісних якостей і практичних умінь у сфері

прогнозування, а також мотиваційно-ціннісного

ставлення до прогностичної діяльності, прагнення

до планування власного професійного

самовизначення та особистісного розвитку інших

осіб.

Дмитро Пузіков

(2018)

складна, полідетермінована, динамічна

здатність особистості, котра має вагоме професійне

значення, поєднує цінності, мотиви, цілі, знання,

прогностичні вміння й навички, практичний досвід,

що визначають спроможність особи успішно

здійснювати прогностичну діяльність задля

регуляції та оптимізації своєї діяльності,

спілкування й взаємодії шляхом оволодіння їх

майбутньою перспективою, випереджального

відображення й урахування потенційних ризиків і

можливостей, цілеспрямованого прогнозування

розвитку.

Аліна Бунас

(2016)

ціліcне утворення, що становить складну

системну властивість усієї особистості,

характеризує її здатність зберігати та оптимально

конструювати власне майбутнє, завдяки наявності

прогнозу успішно діяти в різних життєвих

ситуаціях, вирішувати складні життєві завдання та

проблеми.

Олександр Погребняк

(2013)

інтегративна якість особистості, яка має

складну системну організацію і виступає як

сукупність, взаємодія і взаємопроникнення

діагностичного і прогностичного компонентів,

ступінь сформованості яких відображає готовність і

здатність виконувати професійні завдання й

передбачає: вміння визначити напрям своєї

діяльності, її конкретні цілі і завдання; передбачати

кінцевий результат процесу; володіння

прогностичними методиками; висунення гіпотез, їх

підтвердження чи спростування тощо.
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Євгенія Дурманенко

Оксана Бартків

(2022)

складну (включає компоненти),

полідетерміновану (зумовлену низкою

психологічних, фізіологічних, ситуативних,

соціальних чинників), динамічну (постійно в

розвитку) його здатність усвідомлено та

цілеспрямовано планувати, передбачати (структуру,

зміст, етапи, відхилення та виклики, результати) та

коригувати освітній процес у ЗДО, власні

педагогічні дії, переживання і проєктувати та

організовувати конструктивну педагогічну

діяльність на підставі адекватного ймовірнісного

прогнозу.

Володимир Прошкін

(2021)

інтегрована професійно значуща якість

особистості, що ґрунтується на системі

прогностичних знань, умінь, навичок,

попередньому досвіді та сприяє цілеспрямованому

випереджувальному плануванню й передбаченню

ймовірних змін у галузі інформатики та

інформаційних технологій, знаходженню

альтернатив і вибору найбільш доцільних варіантів

рішень професійних проблем з урахуванням

потенційних ризиків і можливостей.

Анастасія Кінєшева

(2015)

інтегровані знання з педагогічного

прогнозування та здатність застосування їх у

професійно-педагогічній діяльності.
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