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Ботузової Юлії Володимирівни
на дисертацію Халецької Катерини Віталіївни з теми: «Формування

прогностичної компетентності майбутніх учителів математики у

закладах вищоїосвіти» поданоїна здобуття наукового ступеня доктора
філософії за спеціальністю 015 Професійна освіта.

Актуальність теми дисертації. Відповідно до Концепції розвитку
педагогічної освіти (наказ МОН від 16 липня 2018 року Ме776) важливою

характеристикою професії вчителя є її багатогранність, яка у своїх вищих

проявах підіймається до мистецтва. Сучасні програми підготовки вчителів

містять складники психолого-педагогічної та практичної підготовки,

предметної спеціальності, включно з методикою викладання та

використанням інформаційно-комунікаційних та цифрових технологій.

Підготовка педагогічного працівника має відповідати суспільним запитам,

сформульованим у професійних стандартах, враховувати світові тенденції та
рекомендації впливових міжнародних організацій щодо підготовки педагогів.

У чинному професійному стандарті вчителя закладу загальної середньої
освіти (наказ Мінекономіки від 23 грудня 2020 року Ме2736) у переліку

трудових функцій та професійних компетентностей, що входять до них

фігурує прогностична компетентність, яка характеризується здатністю

прогнозувати результати освітнього процесу та здатністю планувати освітній

процес. Саме у такому ракурсі і розглядається авторкою дисертації

формування|вкрай|необхідної|сучасному|педагогу|професійної

компетентності, якою є прогностична.
Дослідниця встановила низку суперечностей, які підсилюють

актуальність теми дослідження, зокрема мі:

конкурентоспроможних, компетентнихі далекоглядних учителях математики,
здатних прогнозувати майбутню педагогічну діяльність та відсутністю

потребою суспільства у

спеціальних досліджень, в яких розкривається методика та методологія

підготовки|фахівців до педагогічного прогнозування; необхідністю

практичного вирішення проблеми формування прогностичної компетентності

майбутніх учителів математики та відсутністю спеціальних досліджень, що

розкривають педагогічні умовиїї формування.

В основу здійсненого наукового дослідження покладено гіпотезу про те,

що формування прогностичної компетентності майбутніх учителів

математики у закладах вищої освіти здійснюватиметься ефективно, якщо

реалізувати в процесі їх професійної підготовки такі педагогічні умови:
забезпечення стійкої професійної позиції майбутніх учителів щодо
необхідності використання потенціалу педагогічної прогностики; активізація
самостійної роботи здобувачів освіти з практичного відпрацювання вмінь та
навичок реалізації елементів педагогічної прогностики в квазіпрофесійній

педагогічно-математичній|діяльності;0актуалізація|міждисциплінарної

інтеграції педагогічних і математичних дисциплін в процесі підготовки

майбутніх учителів математики.
(У контексті означеного вище актуальність дисертаційної роботи

ХалецькоїК.В. з теми «Формування прогностичної компетентності майбутніх

учителів математики у закладах вищої освіти» не викликає сумнівів.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.
Дослідження виконано відповідно до основних напрямів наукової роботи
кафедри педагогіки та лабораторії «Інновації в освіті» Державного закладу
«Південноукраїнській національний|педагогічний університет|імені

К.Д. Ушинського», становить частину наукової теми «Проєктування

професійного становлення майбутніх фахівців в умовах університетської
освіти» (реєстраційний номер Ме 01141007157).

Тема дисертації затверджена вченою радою Державного закладу
«Південноукраїнській національний педагогічний|університет|імені

К.Д. Ушинського» (протокол Х23від 29 жовтня 2020 року).

Обгрунтованість наукових положень, висновків і рекомендацій,
сформульованих у дисертації. Проведений аналіз дисертації К.В. Халецької

дає підстави стверджувати, що науково-понятійний апарат дослідження

визначений відповідно вимог і є достатнім для розв'язання окреслених

дисертанткою завдань. Високий ступінь обгрунтованості й достовірності

результатів дослідження забезпечується: оптимально обраноюдослідницькою
методологією; системним аналізом теоретичної джерельної бази, яка

нараховує 276 найменувань, з яких 19 іноземною мовою; комплексним

застосуванням теоретичних, емпіричних, якісних та кількісних методів

наукового пізнання; впровадженням результатів дослідженняв двох закладах

вищої освіти, про що свідчать відповідні довідки про впровадження.

Структура роботи відзначається логічною продуманістю, збалансованістю

складових частин і підпорядкована реалізації основних завдань дослідження.

Представлениму дисертації висновкам властива повнота, логічність викладу,
достатній рівень достовірності та обгрунтованості.

Характеризуючи дослідження, що презентується,за ступенем наукової
новизни зазначимо, що автором: уперше визначено сутність прогностичної
компетентності майбутніх учителів математикита її структурну організацію,

зокрема когнітивно-інформаційний, інтелектуально-ментальний,

конструктивно-моделювальний, світоглядно-професійний|компоненти;
визначено й науково обгрунтовано педагогічні умови, що забезпечують

формування прогностичної компетентності майбутніх учителів математики,а
саме: забезпечення стійкої професійної позиції майбутніх учителів щодо
необхідності використання потенціалу педагогічної прогностики; активізація
самостійної роботи здобувачів освіти з практичного відпрацювання вмінь та
навичок реалізації елементів педагогічної прогностики в квазіпрофесійній
педагогічно-математичній діяльності; актуалізація|міждисциплінарної

інтеграції педагогічних і математичних дисциплін у процесі підготовки

майбутніх учителів математики; визначено гносеологічний, індивідуально-

забезпечувальний, операційний, аксіологічний критерії та показники

сформованості|прогностичної компетентності|майбутніх|учителів

математики; уточнено0понятійно-категорійний апаратзфеноменоло!

педагогічного прогнозування; подальшого розвитку набули передумови

проєктування професійного становлення майбутнього вчителя математики.
Практична значущість результатів дослідження визначається розробкою

моделі формування прогностичної компетентності майбутніх учителів

математикив закладах вищоїосвіти та методикою її реалізації. Для здобувачів

першого (бакалаврського) рівня вищої освіти за спеціальністю 014 Середня
освіта (Математика) автором розроблена та впроваджена вибіркова освітня

компонента «Основи формування прогностичної компетентності майбутніх

учителів математики», фрагмент робочої програми якої представлено у

додатку Л.
Ї

Оцінка змісту та завершеності дисертації. Дисертаційне дослідження

Халецької К.В. має науково виважену та логічно вибудовану структуру,
містить усі необхідні структурні компоненти,а саме: анотацію українською та
англійською мовами, зміст,вступ, два розділи, висновки до кожногоз розділів,

загальні висновки, список використаних джерел та додатки. Означені

складники послідовно відображають основні ідеї та наукові переконання,
засадничі положення та висновки. Автором проведено детальний аналіз

наукової літератури із зазначеної тематики та прослідковується ретельна

розробка досліджуваної проблеми.
У вступі обгрунтовано вибір темитаїї актуальність, розкрито ступіньїї

розробленості, визначено мету та формульовано основні завдання

дослідження, окреслено1об'єкт, предмет та гіпотезу дослідження,

позиціоновано методологічніта теоретичнізасади, схарактеризовано методи
дослідження, розкрито наукову новизну та практичне значення одержаних
результатів, подано відомості про апробацію й упровадження результатів

роботи, публікації, структуру дисертації.
Загалом авторка проявляє глибоке розуміння суті проблеми та можливі

шляхи її теоретичного і практичного вирішення, що підтверджується

використаннямв дослідженні адекватних теоретичних, емпіричних методів та

методів математичної статистики, спрямованих на досягнення метий завдань

дисертації. Загальний зміст роботи свідчить про високий рівень наукової
компетентності авторки у проблемному полі дослідження.

У першому розділі «Теоретичні засади проблеми формування

прогностичної компетентності майбутніх учителів математики» здійснено

поетапний теоретичний аналіз науково-педагогічних джерел, в межах якого
висвітлено особливості професійної діяльності вчителя математики та аналіз

зарубіжного досвіду конструювання освітніх моделей професійної підготовки

майбутніх учителів математики. Автор визначає прогностичну компетентність

майбутнього вчителя як один із необхідних результатів навчання, і як
готовністьі здатність до прогностичної діяльності, а також формулює власне

бачення цього концепту (стор.79-80). При цьому окреслюються основні

функції прогностичної компетентності учителів математики- проектування,

конструювання, планування та моделювання, які узгоджуються із

визначеними у професійному стандарті трудовими функціями управління

освітнім процесом. Охарактеризовано компонентну структуру прогностичної
компетентності майбутніх учителів математики,а саме означеноїї когнітивно-

інформаційний, інтелектуально-ментальний, інструментально-технологічний,
світоглядно-професійний компоненти.

Другий розділ дисертації «Експериментальне дослідження формування

прогностичної компетентності майбутніх учителів математики» присвячений

опису методики дослідження та її реалізації. Дисертанткою досить чітко

окреслені педагогічні умови формування прогностичної компетентності в

майбутніх учителів математики, представлена модель (стор. 131) та описана
поетапна методика реалізації визначених педагогічних умов, зокрема:
змістовно-накопичувальний, гносеологічно-відображальний, конструктивно-
моделювальний, професійно-ідентифікаційний.

Привертає увагу теоретична обгрунтованість критеріїв формування

прогностичної компетентності майбутніх учителів математики, які

сформовані відповідно до означених у першому розділі компонентів

прогностичної компетентності, зосібна: гносеологічного, індивідуально-

забезпечувального, операційного, аксіологічного. Сформульовані критерії

послугували діагностичною основою спеціально організованого освітнього

процесу у закладах вищої освіти. Підібраний та описаний ефективний
комплексний діагностичний інструментарій оцінки рівня сформованості

прогностичної компетентності майбутніх учителів математики, який дозволив

виявити динаміку змін у підготовці здобувачів освіти за всіма компонентами
моделі формування прогностичної компетентності. Об'єктивність та

аргументованість результатів експерименту підтверджено їх статистичною

обробкоюіз застосуванням 1- критерію Стьюдента, С-критерію знаків.
Таким чином, у змісті дисертації К.В. Халецької, відповідно до

поставлених завдань дослідження,розкрито важливі аспекти обраної теми і

змістовно їх наповнено. Розділи дисертації органічно взаємопов'язані та

мають внутрішню логіку викладу матеріалу. Дисертаційне дослідження

завершують виважені та аргументовані висновки.Із вище викладеного слідує,

що дисертаційне дослідження пройшло відповідну апробацію, є самостійною

науковою працею і має завершений характер.
Повнота викладу основних результатів дослідження в наукових

публікаціях автора. Наукові результати дисертації висвітлені у 11

одноосібних публікаціях автора, серед яких 4 статті у наукових фахових

виданнях України, 1 стаття у міжнародному періодичному виданні інших

країн, 6 публікацій апробаційного характеру.

Дискусійні положення та зауваження дозмісту дисертації
В цілому позитивно оцінюючи наукове і практичне значення

кваліфікаційної наукової роботи, висловимо деякі зауваження та побажання

дискусійного характеру:
1. На стор. 30 дисертації перелічуються головні нормативні документи,

що визначають вимогидо підготовки майбутніх учителів математики, серед
яких автор зазначає «стандарт вищої освіти України (014 Середня освіта

(Математика) галузі знань 011 Освіта/Педагогіка)», який наразі не є

прийнятим, а знаходиться на стадії проєкту. Тому вважаємо таке

формулювання некоректним.
2. Розглядаючи феноменологічну сутність та прикладні ознаки

концептів «компетенція», «компетентність», автор (стор.33) зазначає, що
«відповідно проекту тумМІМО (2023), англійські слова

«сотреїепсе»/«сотареепі», у перекладі українською мовою перекладаються
компетенція», що не зовсім відповідаєдослідниками як компетентність

дійсності. Цю проблему розглядала у своїй роботі С. Сисоєва (Сисоєва С.О.

Різниця понять. Чи постраждає зміст закону? Освіта: Всеукраїнський

громадсько-політичний тижневик. 2015. М» 26-27. С.8.), зазначаючи, що в

україномовній науково-методичній літературі немає єдиної концепції

використання поняття «компетентність»і «компетенція», а англійське слово

«согареіепсе», яке використовується для позначення результатів навчання,
дослідники перекладають якдва різні терміни.

3. Аналізуючи методичну літературу,автор виділяє триетапи підготовки

до прогностичної діяльності. На першому етапі передбачається вивчення

здобувачами освіти низки спеціальних математичних дисциплін, зокрема
таких як: «Аналітична геометрія» та «Математична логіка». Але зазначимо,

що вказані освітні компоненти можуть бути не передбачені у освітніх

програмах підготовки майбутніх учителів математики. Тому вважаємо, що у

межах дослідження доцільним було б провести аналіз освітніх програм за

спеціальністю 014 Середня освіта (Математика) щодо переліку компонент
освітньої програми і у разі відсутності вказаних вище математичних
дисциплін, запропонувати альтернативні варіанти перебігу першого етапу
підготовки до прогностичної діяльності.

4. Автор у межах дослідження використовує термін «заклад середньої
освіти»та відповідне скорочення ЗСО, хочау чинному законодавстві, зокрема

законах України «Про освіту» (2017 р.), «Про повну загальну середню освіту»

(2020 р.) використовується дещоінша термінологія, а саме: «заклад загальної

середньої освіти» (ЗЗСО). Схиляємось до думки,що слід було користуватися
загальноприйнятою термінологією.

5. У тексті дисертації мають місце огріхи орфографічного,

термінологічного та стилістичного характеру.
Втім висловлені зауваження не зменшують вагомості отриманих

результатів, а швидше вказують на невикористані резерви роботи, маючи

характер наукової дискусії під час захисту.
Висновок. Кваліфікаційна наукова робота, виконана К.В. Халецькою є

завершеним науковим дослідженням, здійсненим у контексті нових наукових
зіднодіг до професійної освіти.

Зважаючи на актуальність теми проведеного К.В. Халецькою наукового
дослідження, наукову новизну отриманих у ньому результатів, їхню

обгрунтованість та практичну значущість, а також відповідність поданої

роботи вимогам «Порядку присудження ступеня доктора філософії та

скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищоїосвіти,
наукової установи про присудження ступеня доктора1філософії»,

затвердженого постановою Кабінету Мілістрів України від 12 січня 2022 р.

644, до дисертацій, вважаємо, що дослідження «Формування прогностичної
компетентності майбутніх учителів математики у закладах вищої освіти»

сприятиме якісним змінам у професійній підготовці учителів математики,а
його авторка, Катерина Віталіївна Халецька, заслуговує на присудження

наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 015 Професійна освіта.
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